ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /2018/QĐ-UBND
	Thừa Thiên Huế, ngày     tháng     năm 2018

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành quy định phạm vi vùng phụ cận công trình thủy lợi khác
trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ khoản 7, Điều 40, Luật Thủy lợi ngày 19 tháng 6 năm 2017;
Căn cứ Nghị định số 67/2018/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thủy lợi;
Căn cứ Thông tư số 05/2018/TT-BNNPTNT ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định chi tiết một số điều của Luật thủy lợi;
Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số           /TTr-SNNPTNT ngày     tháng     năm 2018.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định phạm vi vùng phụ cận công trình thủy lợi khác trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày      tháng      năm 2018.
Điều 3: Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Thủ trưởng các Sở, Ban, Ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố Huế và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ NN&PTNT;

- Cục Kiểm tra văn bản – Bộ Tư pháp;

- TVTU, TT HĐND tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh;

- Viện Kiểm sát Nhân dân tỉnh;

- Tòa án Nhân dân tỉnh;

- HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Công báo tỉnh Thừa Thiên Huế;

- Đài TRT, Báo TT Huế (đăng tin);

- VP: LĐ và các CV: NN, TH;

- Cổng TTĐT tỉnh TTH;

- Lưu: VT, NN.
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Phạm vi vùng phụ cận công trình thủy lợi khác
trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế
(Ban hành kèm theo Quyết định số:      /2018/QĐ-UBND ngày    tháng   năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế)
Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quy định này quy định về phạm vi vùng phụ cận đối với các công trình thủy lợi khác trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế theo khoản 7, Điều 40 của Luật Thủy lợi ngày 19 tháng 6 năm 2017 bao gồm hệ thống dẫn, chuyển nước; trạm bơm; bờ bao thủy lợi; cống qua bờ bao thủy lợi, qua các mương, rạch; đập Thảo Long, đập Cửa Lác.
Điều 2. Đối tượng áp dụng
Quy định này áp dụng đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân có các hoạt động liên quan đến công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

Chương II

QUY ĐỊNH CỤ THỂ
Điều 3. Phạm vi vùng phụ cận đối với các công trình thủy lợi khác trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế được quy định như sau:
1. Phạm vi vùng phụ cận của hệ thống dẫn, chuyển nước:
a) Kênh có lưu lượng từ 1 m3/s đến hơn 2 m3/s, phạm vi vùng phụ cận được tính từ chân mái ngoài trở ra từ 1,5 m đến 02 m đối với kênh đất, từ 01 m đến 1,5 m đối với kênh kiên cố;

b) Kênh có lưu lượng từ 0,5 m3/s đến hơn 1 m3/s, phạm vi vùng phụ cận được tính từ chân mái ngoài trở ra từ 1 m đến 1,5 m đối với kênh đất, từ 0,5 m đến 1 m đối với kênh kiên cố;

c) Kênh có lưu lượng nhỏ hơn 0,5 m3/s, phạm vi vùng phụ cận được tính từ chân mái ngoài trở ra từ 0,5 m đến 1 m đối với kênh đất, 0,5 đối với kênh kiên cố;

d) Những đoạn kênh có bờ kết hợp làm đường giao thông, kênh đi dưới đường dây tải điện, kênh đi qua khu vực công trình hạ tầng kỹ thuật khác, phạm vi vùng phụ cận áp dụng theo quy định chung về hành lang bảo vệ công trình hạ tầng kỹ thuật tương ứng nhưng không được nhỏ hơn vùng phụ cận của kênh quy định tại các điểm a, b, c, khoản 1 Điều này;
đ) Phạm vi vùng phụ cận của các công trình trên kênh bao gồm cống, xi phông, cầu máng, cửa lấy nước và công trình trên kênh khác, phạm vi vùng phụ cận tính từ phần xây dựng ngoài cùng trở ra mỗi phía tối thiểu 2 m.

e) Phạm vi vùng phụ cận của đường ống dẫn nước được tính từ thành ngoài của ống ra mỗi bên 1m;

2. Phạm vi vùng phụ cận của trạm bơm được tính từ phần xây dựng ngoài cùng của công trình ra mỗi phía 10 m đối với phần công trình trên cạn, 30 m đối với phần công trình dưới nước.

4. Phạm vi vùng phụ cận của bờ bao thủy lợi
a) Phạm vi vùng phụ cận của bờ bao thủy lợi được tính từ chân mái trở ra mỗi phía tối thiểu 2 m.

b) Đối với bờ bao thủy lợi kết hợp bờ kênh, phạm vi vùng phụ cận được tính bao gồm phạm vi vùng phụ cận của kênh.

5. Phạm vi vùng phụ cận cống qua bờ bao thủy lợi, qua các mương, rạch được tính từ phần xây dựng ngoài cùng trở ra mỗi phía 20 m.

6. Các đập ngăn mặn Thảo Long, đập Cửa Lác, phạm vi vùng phụ cận tính từ phần xây dựng ngoài cùng của công trình trở ra mỗi phía 70 m.
7. Những công trình thủy lợi không có trong quy định này, phạm vi vùng phụ cận phải tuân theo các quy định về phạm vi an toàn công trình khác có liên quan.

Chương III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Điều 4. Trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân
1. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan thực hiện Quy định này.
2. Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo quy định tại khoản 1, Điều 57 của Luật Thủy lợi và các quy định pháp luật khác có liên quan.

3. UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế triển khai thực hiện nhiệm vụ theo quy định tại khoản 2, Điều 57 của Luật Thủy lợi và các quy định pháp luật khác có liên quan.
4. UBND các xã, phường, thị trấn triển khai thực hiện nhiệm vụ theo quy định tại khoản 3, Điều 57 của Luật Thủy lợi và các quy định pháp luật khác có liên quan.

3. Các tổ chức, cá nhân có hoạt động liên quan đến thủy lợi căn cứ quyền và trách nhiệm của mình được quy định tại Điều 53, Điều 54 và Điều 55 của Luật Thủy lợi và Quy định này để triển khai thực hiện.
Điều 5. Điều khoản thi hành

Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh vướng mắc, các Sở, ban, ngành, địa phương, các tổ chức, cá nhân phản ánh kịp thời về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.
                                                                       TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
                                                                                            CHỦ TỊCH
DỰ THẢO

PAGE
1